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ÚVOD

Už od útlého věku byl můj zájem o atletiku veliký. Chodil jsem na atletický kroužek

a účastnil se mnoha běžeckých závodů. Rád jsem také reprezentoval v běžeckých

disciplínách základní školu, kterou jsem navštěvoval. Nejen, že mi bylo běhání potěšením,

také jsem se snažil získat vědomosti týkající se například techniky běhu, správného

zapojení paží a jak dosahovat nejlepších výsledků. Při svém dosavadním studiu jsem získal

mnoho teoretických znalostí o atletických disciplínách, které jsem uplatnil v praxi. Tyto

vědomosti jsem ocenil zejména při vedení atletické přípravy dětí, kde jsem rozvíjel jejich

pohybové schopnosti. Proto je mi vybrané téma bakalářské práce velmi blízké, nejen kvůli

zmiňované atletice, ale také pro můj kladný vztah k dětem a zejména běžeckým

disciplínám. S dětmi a jejich vedením mám letitou zkušenost především ze skautského

oddílu. Vedl jsem různé věkové družiny - děti od pěti do patnácti let.

Ze své praxe, kterou jsem nabyl při svém studiu, ale i vedení dětí ve skautu, vím,

jak je pohyb pro děti důležitý. Pro jejich zdraví, tělesný i duševní rozvoj a pro obohacování

jejich pohybového fondu. Koordinační schopnosti se projevují v jakémkoliv pohybu.

Z větší či menší míry se promítají skoro do všech sportovních odvětví. Velice důležitou roli

hrají koordinační schopnosti v úpolových sportech, hrách, v gymnastice a v jiných

podobně náročných sportech, kde je jejich podíl zapojení veliký (Perič, 2008).

V první kapitole práce si vymezíme pojem mladší školní věk, rychlostní schopnosti

a koordinační schopnosti týkající se tohoto věkového období. Mladší školní věk jsme

rozčlenili na čtyři podkapitoly. V první podkapitole se zabýváme tělesným vývojem dítěte.

Zmíníme, v jakých směrech se vyvíjí a co je pro ně typické. Ve druhé podkapitole

rozebíráme jeho psychický vývoj, chování a postoje. Z hlediska našeho výzkumu je třetí

podkapitola zásadní. Věnujeme se v ní pohybovým vývojem dětí prvních tříd, kdy je

vhodné začít rozvíjet pohybové schopnosti a jakým způsobem tento rozvoj podporovat.

Neopomenuli jsme ani sociální vývoj dítěte, který je popsán v podkapitole čtvrté.

V druhé kapitole blíže a podrobněji klasifikujeme rychlostní a koordinační

pohybové schopnosti, vysvětlujeme, jak se projevují a nabízíme některé způsoby jejich

rozvoje.

Stanovený cíl, úkoly a hypotézy jsou obsahem druhé kapitoly.
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Hlavním cílem práce je nalézt vztah mezi koordinačními (rovnováhovými)

a rychlostními schopnostmi u dětí mladšího školního věku. Tento vztah budeme zkoumat

na dětech prvních tříd Základní školy v Rokycanech.

Metodiku práce zahrnujeme do kapitoly třetí, v níž názorně analyzujeme celý

postup, jakým způsobem jsme sbírali a vyhodnocovali data.

Čtvrtá kapitola obsahuje naměřené výsledky, které porovnáváme s našimi

stanovenými hypotézami a vyvozujeme konkrétní závěry.

V páté a šesté kapitole se vyjadřujeme k získaným výsledkům výzkumu.
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Perič (2004) vymezuje mladší školní věk od šesti do jedenácti let. Toto období je

charakteristické pro intenzivní bio-psycho-sociální změny a můžeme je rozdělit do dvou

samostatných období, a to na dětství a pozdní dětství, přičemž zlom je přibližně kolem

devátého roku. První dva roky tohoto období, šest až sedm roků, označujeme jako „etapu

latence“. V této etapě je ukončené období psychosexuálního vývinu. Pudová energie je

ještě v klidu, projevuje se až na začátku dospívání (Ružbarská & Turek, 2007).

1.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Vývoj v tomto období je typický nárůstem hmotnosti i výšky (přibližně šest až osm

centimetrů za rok). Vnitřní orgány, krevní oběh, plíce a jejich vitální kapacita se postupně

zvětšují. Páteř získává svoji ustálenou podobu. Do devátého roku jsou růstové křivky

chlapců a dívek takřka stejné. Postupně se dětem ukončuje osifikace kostí, ale kloubní

spojení zůstává pružné a měkké. Uvedené faktory ovlivňují motorický vývin v mladším

školním věku.

Jednotlivé části dětského těla se nevyvíjejí rovnoměrně. Poměr velikosti hlavy

dítěte v porovnání s trupem je oproti dospělým úplně jiný. Je to dáno velikostí mozku,

který dosahuje již 90% velikosti dospělého mozku (Krištofič, 2006). Vývoj mozku je téměř

ukončen před koncem tohoto období. Nadále však dozrávají nervové struktury, především

v mozkové kůře. Proto jsou vhodné podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů.

Nervový systém je připraven na složitější koordinačně náročnější pohyby. Právě kolem

šestého roku se formuje schopnost učit se novým pohybům. Nervová centra u dětí

dokážou rychle střídat podráždění a útlum, což vytváří ideální podmínky pro rozvoj

koordinačních a rychlostních schopností.

1.1.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Chceme-li dítěti porozumět, je vhodné k němu přistupovat individuálně. Je

potřeba zohlednit jejich fyzické ale i psychické předpoklady, například temperament.

Nejčastěji užíváme Hippokratovu temperamentovou typologii – melancholik, cholerik,

flegmatik a sangvinik (obrázek 1; Krištofič, 2006). Na Hyppokratovo dělení typ osobnosti

navázal Eysenck: stabilita – labilita (nestabilita) a Jung: extrovert – introvert. Psychické

8

vlastnosti osobnosti mají podstatný podíl na projevech člověka. Ovlivňují chování,

prožívání, zvládání náročných situací, jako je například závod nebo podávání maximálních

výkonů.

Obrázek 1 Schéma temperamentové tipologie

Dětem mladšího školního věku přibývá mnoho nových informací. Představivost

i paměť se rozvíjí a při poznávání a myšlení se dítě soustředí spíše na jednotlivé věci, než

na vnímání souvislostí. Děti v tomto období mají zvýšenou vnímavost vůči okolnímu

prostředí, které snadno odvádí jejich pozornost. Nedokážou se dlouho soustředit na jeden

úkol a provádění i osvojených dovedností může být snadno narušeno.

Děti jen málo rozumí abstraktním pojmům. Potřebují názornost. Je pro ně těžké

pochopit, že existují i oblasti, či věci, které se nedají uchopit. Jako osobnosti jsou velice

impulsivní, přecházejí snadno z jedné nálady do druhé, celkově se ještě dotvářejí.

Nedokážou se držet dlouhodobého cíle, protože jejich vůle není dost silná. Projevuje se to

především v situacích, kde překonávají aktuální nezdary a nesnáze. Vše, co dělají, silně

prožívají. Mají malou sebekritiku. Doba, kterou se dokážou soustředit je jen velmi krátká,

přibližně čtyři až pět minut. Poté soustředěnost rychle upadá.

Separované motivy se téměř u sportovce nevyskytují. Jednotlivé činitele motivace

se různě překrývají, doplňují a někdy jsou i protichůdné. Soubor popsaných jevů, který

tvoří motivační strukturu sportovce, nazýváme motivací. Motivační strukturu nejvíce

ovlivňuje věk a výkonnost jedince (Slepička & Hošek & Hátlová, 2011).

Pohybové schopnosti jsme schopni členit a měřit jejich projevy. Motivace je velice

rozmanitá a někdy se nelogicky mění v čase a intenzitě. Proto je jejich klasifikace velice

obtížná. Motivace je soubor psychických vlastností, které vstupují do výkonu sportovce

a jsou to například emoce, potřeby a vůle. Motivaci můžeme nazvat „motorem“, který
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nám určuje rychlost, dynamiku a intenzitu jednání a našeho chování. Oproti schopnostem,

které mění svůj ráz pomaleji a důvod poklesu bývá dobře vysledovatelný, motivace má jen

málo trvalých rysů. Mezi výkonem a schopnostmi bývá téměř lineární vztah přímé

úměrnosti, u motivace tento vztah nenalezneme. V případě nízké motivace sportovce


[…]


výsledek mohou zkreslovat. Pro odstranění rušivých elementů by mohlo být vhodné zvát

děti do tělocvičny po menších skupinkách, než je celá třída.
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6 ZÁVĚRY

6.1 ZÁVĚRY

Cílem předložené práce bylo nalézt vztah mezi koordinačními (rovnováhovými)

a rychlostními schopnostmi u dětí mladšího školního věku. Pro výsledky našeho výzkumu

jsme použili data naměřená na Základní škole Jižní předměstí Rokycany. V praktické části

práce jsme zobrazili v grafech výsledné hodnoty vztahů mezi rovnováhovými

a rychlostními schopnostmi. Na základě výsledků analýzy dat jsme určili vztah mezi

rovnováhovými a rychlostními schopnostmi za statisticky nevýznamný. Nemůžeme však

konstatovat, že tento vztah není; jen nebyl prokázán u dětí mladšího školního věku.

V teoretické části práce objasňujeme uváděné pojmy a charakterizujeme období mladšího

školního věku.

Úkoly, stanovené v kapitole 1.4, se nám podařilo splnit. Ověřili jsme vliv

koordinačních schopností na rychlostních schopnostech.

Poslední ze stanovených úkolů - Určení míry závislosti chůzí vzad na kladince

a sprintem na 20 metrů, zhodnotíme nyní podrobněji. I přesto, že teoretické znalosti

říkají, že rychlostní schopnosti a koordinační schopnosti spolu úzce souvisejí, u dětí

mladšího školního věku se nám prokázat nepodařilo.

H1:

„Existuje vzájemný vztah mezi dosaženým výkonem v testu chůzí vzad

na kladinkách a sprintu na 20m.“

Konstatujeme, že hypotézu H1 nemůžeme na základě výsledků (kap. 4.1.4)

přijmout a zároveň přijímáme hypotézu H0. Z toho vyplývá, že úroveň kvality chůze vzad

na kladince neovlivňuje výsledek sprintu na 20 metrů u dětí mladšího školního věku,

od šesti do sedmi let. U testování schopností na rokycanské základní škole jsme u chlapců

zaznamenali v průměru lepší výsledky než u dívek.

Zavádět koordinační, rovnováhové cvičení systematicky do tréninků jako prostředek

rozvoje rychlostních schopností není zapotřebí. Nebyl prokázán vzájemný vztah mezi

těmito schopnostmi. Nezařazovat je do cvičení či tréninku vůbec by však bylo velikou

chybou. Protože nervová centra u dětí dokážou rychle střídat podráždění a útlum, což
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vytváří ideální podmínky pro rozvoj koordinačních a rychlostních schopností (Perič, 2004).

Koordinační schopnosti uplatňujeme běžně v životě. Díky jejich rozvoji můžeme

předcházet různým zraněním v důsledku pádu. Při pádu děti nebudou padat strnule,

budou se snažit pomoci: sbalením se, přidržením se zábradlí,… nebo pádu předejdou díky

dobré stabilitě.

U dětí tohoto věku je důležitý všeobecný a pestrý pohybový rozvoj. Především

rozvoj koordinačních pohybových schopností můžeme rozvíjet prostřednictvím

nejrůznějších her, cvičeními, nebo překážkovými drahami. Tato cvičení pak můžeme

uzpůsobovat našemu cíli, kdy můžeme rozvíjet vhodným rozložením nářadí a náčiní i

rychlostní schopnosti.
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9 RESUMÉ A KLÍČOVÁ SLOVA

9.1 RESUMÉ

Hlavním cílem práce bylo nalézt vztah mezi koordinačními (rovnováhovými)

a rychlostními schopnostmi u dětí mladšího školního věku. Pro výzkum jsme otestovali

žáky prvních tříd za Základní školy Jižní předměstí Rokycany. Výzkumu se zúčastnily tři

třídy o celkovém počtu padesáti pěti probandů, z toho dvacet devět dívek a dvacet šest

chlapců. Žáci byli ve věku od šesti do sedmi let. Potřebná data jsme naměřili v tělocvičně

rokycanské školy, kde jsme prováděli testování.

Výsledky jsme zpracovali v softwaru STATISTICA 8. Podle vypočteného Pearsonova

korelačního koeficientu a určením hladiny významnosti vyplývá, že koordinační

(rovnováhové) schopnosti nemají vliv na úroveň rychlostních schopností.

Celkově si chlapci v testech rychlosti i koordinace vedli lépe než děvčata. Pro

eventuelně další šetření této problematiky bychom mohli navrhnout zvolit větší vzorek

probandů.

9.2 KLÍČOVÁ SLOVA

Vztah, pohyb, testování, kladina, věk.
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10 SUMMARY AND KEY WORDS

10.1 RESUMÉ

The main objective our work was to find the relation between coordination

(balance) and speed competence in children of the primary school age. In our reserche

we tested pupils at the age of six and seven who attend Základní školu Jižní předměstí

Rokycany. Our study included a total of fifty five pupils (twenty nine girl and twenty six

boys). Required data we gauged and obtained in the gym of Základní škola Jižní přeměstí

Rokycany.

We processed the results in software STATISTICA 8. According to the calculated

Pearson´s correlation coefficient and determination of significance it follows that

coordination (balance) kompetence they do not influence the level of speed competence.

The reserche proved that boys were better in speed and coordination tests than girls. In

the case of another study dealing with this issue we propose choosing a larger number of

probands.

10.2 KEY WORDS

Cognation, move, testing, beam, age.

42

Evidenční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová/bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu
studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto diplomovou/bakalářskou práci použil
ke studijním účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis