**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Michal Khodl
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Závislost koordinačních (rovnováhových) a rychlostních schopností u dětí prvních tříd základních škol

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor předložené BP ověřuje v praxi teoretický předpoklad (vymezený také v H1) závislosti rovnováhových a rychlostních schopností. Výzkumná otázka i hypotéza se opírají o rešeršní část práce, která by z mého pohledu mohla být obsáhlejší (více citačních zdrojů). Metodický postup, statistické zpracování dat bez výhrad. Kladně hodnotím grafickou stránku práce (přehlednost). Úvahy v diskuzní části práce, především o psychice dětí tohoto věku, dopomáhají odhalit faktory úspěšnosti testů rovnováhy. Závěry jsou jasné, stručné a přesné. Zmínka autora o systematické zavádění rovnováhových cvičení u dětí tohoto věku je relevantní.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte příklad rovnováhových cvičení pro tuto věkovou kategorii.
2. Jak byste během testování zamezil působení vnějších vlivů na psychiku dětí?

V Plzni, dne 11.8.2013

.....
podpis vedoucího práce